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	Përshkrimi i lëndës
	
Lenda është projektuar për të ofruar disa aspekte të përgjithshme për dizajnin e sistemit të prodhimit përmes integrimit të kompjuterit në procesin e prodhimit nisur nga koncepti, përmes projektimit inxhinierik, planifikimit të prodhimit, fluksit të materialeve, autoatizimi i rrjedhjes dhe kontrollit të cilësisë së procesit. Poashtu definon rojektimin e produktit nga aspekti teknik bazuar në specifikacion dhe kërkesat e konsumatorëve dhe implikimin e kostos në realizimin e tij.
Procesi i transformimit të formes është dhënë përmes sistemit CNC me të gjitha aspektet teknologjike dhe automatike, programimi dhe optimizimi.
Strukturat e implementimit te procesit do të demonstrohen duke trajtuar modelet e sistemit të prodhimit, duke përfshirë linjat e transferit dhe linjat fleksibël, llogaritjen e performancës, duke përfshirë inventarin në proces.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të njoftojë studentët me qasjen reale dhe sfidat e ekonomisë moderne në lidhje me produktin dhe prodhimin. Gjithashtu për të ndërtuar idenë për implementimin e kompjuterit në dizajnimin e sistemit të prodhimit bazuar në operacionet e prodhimit. Njohja e modeleve të vendimmarrjes kompjuterike dhe aplikimi i elementeve të optimizimit të linjës së prodhimit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimit të kursit studenti duhet të jetë në gjendje:
-Të fitoje njohuri për kërkesat specifike të produktit
-Të aplikoje kompjuterin në disa aspekte të prodhimit
-Të bëjë identifikimin dhe dallimin e kërkesave komerciale dhe teknike lidhur me produktin
-Për të dhene nje fluks të rrjedhës së operacioneve prioritare në procesin teknologjik
-Të projektoje një strukturë të një  linjë të prodhimit bazuar në proceset prodhuese të produktit
-Të demostroje njohuri per dizajnimi i satcionit punues, makina dhe automatizimi dhe njohja e programimit.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	8
	16

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	20
	1
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezentimet ,etj
	5
	2
	10

	Total
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
Vleresimi
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime

	Vleresimi
	Prezenca                10% 
Vleresimi i pare:    30% 
Detyrat                   25% 
Provimi Final         35% 
Totali                     100%
	Pikët
	Nota Përfundimtar

	
	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet bazike të projektimit 

	Java e dytë:
	Kompjuteri ne sistemin prodhues

	Java e tretë:
	Projektimi i sistemit prodhues

	Java e katërt:
	Aspektet teknike dhe ekonomik projektimi i produktit. Cikli i produktit.

	Java e pestë:  
	Sistemi i integruar CAD/CAM. Modelimi gjeometrik.

	Java e gjashtë:
	Projektimi i planifikimit të procesit. Procesi prodhues dhe fluksi

	Java e shtatë:  
	Definimi i Procesit. Flow charti dhe Karta e procesit

	Java e tetë:  
	Modelet kompjuterike te vendimmarjes. Analiza e pikes kritke

	Java e nëntë:  
	Dizajnimi i Hapsirës Punuese dhe Automatizimi

	Java e dhjetë:
	Sistemi perpunues. Makina CNC. Veçoritë e projektimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Programimi në gjuhën– ISO.  Ciklet fikse dhe optimizimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Strukturat e procesit. Matrica e fluksit. Diagrami i presedences.

	Java e trembëdhjetë:    
	Struktura sipas produktit dhe matja e performances.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Balansimi i linjes dhe koncepti i Lean menaxhmentit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemi automatik i furnizimit dhe i kontrollit të cilësisë

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar



	Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat celularë dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm pa zhurme ndersa aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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